**S**ed nūqd ad h̄ teneat medicus in oi infirmū  
tate. ff. q. nō. saluo meliori iudicio: sed solū in  
infirmū p̄culosa fm se. Rō qñ sicut infirmus  
nō teneat cōfiteri de necessitate p̄cepti i  
oi infirmū: sed solū qñ ē periculosa: sic nec  
medicus teneat eū inducere: 7 sit optimū q me-  
dici educat in oi infirmū. Et dico p̄culosa  
i. qñ possit pbabili⁹ inducē p̄culū mortis: scilicet  
qñ est clax. qñ non ē p̄culosa.

**U**trum infirm⁹ teneat obedire medico. ff. i  
Inno. 7 Do. in. d. c. tua: qñ nō de p̄cepto. si tñ  
infirm⁹ accipit aliqd vel facit ex certa scia vel ex  
affectata: vel i probabili ignorātia: pp qd no-  
tabile malū icurrit peccat mortalit⁹. ar. c. si non  
l3. xiiij. q. v. Idē die de seruitibus q ei aliqd  
administrat tale. Sec⁹ si non esset notabilis lesi-  
um quāuis aliqliter modicū. tñ qñ aliqn sitis  
magis cruciat q̄s febris: 7 inter duo mala mi-  
nus eligēdū est. xiiij. di. duo. Et si ex tali admi-  
nistratioe moris sequeretur vel mutilatio mē-  
bri essent seruiētes irregulares: secus si ex leui  
ignorantia vel culpa h̄ fecerunt.

**U**trū ars medicinē sit pbibita clericis 7 re-  
ligiosis. ff. clericis in sacris: religiosis 7 clericis  
i minoribus bñficiatis: non l3 vti nisi gratis:  
7 vbi p̄culū nō imminet. ne cle. vel mo. c. mut-  
ta. Irurgia vero q idiget incisioe vel adustio-  
ne cū sanguinis effusioe fm Ber. in. c. ad audi-  
entia. de falsa. oino exerceere nō p̄nt: qñ simpli-  
cū est eis interdita. c. Iniaz. c. sup specula. ne etc.

vel mo. de homi. tua nos. de possu. c. l.

11. **U**trū medicus teneat nūciare mortem isir  
mo quā pnoicit cito venturā. ff. Jo. de neapo  
li in quolz. xi. distinguit q̄ aut pbabiliū credit  
q̄ talis pnenatiō erit multū vtilis aie infir/  
mi. vputa q̄ cōfitebitur cū sit in peccato mor/  
tali r ordinabit testm̄: et q̄ euitabūtur multe li/  
res: r sic teneat p se vel p aliū ci manifestare: ali/  
ter peccat mortaliter: q̄ dānificat primū indi/  
recte: cū nō ipedit dānū eius cū pōt. Idem dic  
si est in dubio an sit vtilis vel nō. Qd̄ si pba/  
biliter credit q̄ talis annunciatio nō erit vti/  
lis infirmo. puta q̄ iā ordinauit facta sua: sed  
forte erit poti⁹ dānosā corpositi: tunc non teneat  
ei dicere de necessitate pcepti: lz sit melius di/  
cere q̄ meli⁹ se disponet: r bonū aie temp est. p̄  
ponedū bono corporis.

13. **U**trū medicus possit pmoueri. ff. si pitus  
erat r nihil omisit de cōtingentib⁹ fm pbabi/  
litate sue cōscie pōt pmoueri. als nō. de eta. r  
quali. c. ad aures. ff. de vari. r exoraor. cogni. l.  
r si medicus. pcor. Anno. r Jo.

14. **U**trū medicus qui cōuenit pro. x. ducatis  
cū nicio liberare eū de aliqua infirmitate. puta  
quartana r hmoi: r liberat eū: sed. j. modicum  
rps tūcum recidit in eādē infirmitatem te/  
neatur itex p illis. x. eū liberare. ff. vī q̄ sic q̄  
non extinxit infirmitatē: sed cessare fecat angu/  
stia ipsius. Item q̄ non videtur curasse: cum  
vtilite curauit. Itē q̄ verba cū effectu sunt ac/  
cipienda: q̄ iō d̄z intelligi cū curaret pfecte. In  
cōtrariū vī q̄ nō teneat: q̄ de pnti infirmita/  
te tū vī cogitatū: r iō soluto eo quod debet  
sublata est obligatio in perpetuū: q̄ in infinitū  
non debet obligari. nā infinitas euitatur. ff. lo  
ca. l. martin⁹. in glo. Sed tu dic q̄ aut redijt ex  
culpa infirmi: r sic non tenetur. l. qd̄ qs̄ ex cul  
pa. ff. de regu. iur. Si non ex culpa infirmi: tūc  
aut statim redijt: r sic teneat q̄ non vī eū libe/  
rasse. aut ex intervallo: r sic non teneat. vt. ff. de  
reg. in. l. quicquid.

**M**embrum pprie quid sit. vi  
de. s. Domicidij  
v. s. vi. Et ideo i statutis ita accipit: ni  
si aliud appareat de mente statuentis. vt. no.  
Bar. i. l. ij. ff. de publ. iudi.

**M**endacium fm Augu. est  
falsa vocis si/  
gnificatio: cum intentione fallēdi. xxij.  
q. ij. s. ille ergo.

Que differentia est inter mendacium r fal

sum. ff. q̄ mentiri est contra mentem ire. Dn/  
de ille qui dicit q̄ putat aliud: sine illud sit ve/  
rum: siue falsum mentitur. c. is autem. ij. q. ij.  
Falsum vero potest quis dicere sine mendacio  
cum. s. credit verum qd̄ tamen non est: r si de/  
bitam adhibuit diligentiam nō peccat: q̄ nō  
peccat venialiter. vt in. c. homines. xxij. q. ij. nē  
si in casu in quo teneret debitam diligentiam:  
adhibere. puta in actu testificandi vbi immu/  
ner notabile dānum. primo: vel in iudicio: q̄  
sic esset mortale: vel cū vult iurare. xxij. q. ij. c.  
animaduertendū.

**Q**uot sunt genera mendacior. ff. fm Au/  
gu. in. c. lxxij. q. ij. q̄ sunt octo. Primum in do/  
ctrina religiois xpiane. r fm Alex. in fa. se. re/  
ligio hic accipitur nedum pro eo q̄ nos reli/  
gat ad ea que sunt fidei: sed etiam prout reli/  
gat ad bonos mores: q̄ in his duobus consi/  
stet religionis xpiane summa. Secundum est  
vraliquem ledat iniuste in corporalibus cum  
nullius vtilitate: sicut falsus testis in cā crimi/  
nali. Tertium est q̄ alicui nocet: sed tamen al/  
teri prodest: vt testimonium in causa pecunia  
ria. Quartum est quod fit sola mentiendi vel  
fallendi libidine: vt cum delectatur in astotia  
mendaciorum compositione non habens res/  
pectum nec ad nocēdum nec ad adiunādū ali/  
cui: sed solū q̄ plz sibi. Quintū est qd̄ fit placē  
di cupiditate: vt mediaci adulationis. Sextū  
est qd̄ nulli nocet: r alicui pdest. s. ne pecūia si/  
bi auferat: indebite vel iniuste ledatur. Septi/  
mū ē qd̄ similiter alicui est vtile ad corpus. s. vt  
mortem euadat. Octauum ē qd̄ similiter pro/  
dest alteri. vt virginitatem seruet. Sed secūdu  
Alex. vbi. s. r. S. Boss. i. iij. di. rrvviii. r Ric.  
ibidem. Mendacium habet p suo formali cō  
pletino intentionē fallendi. r ideo fm intētio  
nem mentientis diuersum erit mendaciū in spe  
cie. Si eni intendit solūm pdesse: sic erit men/  
daciū officiosum. Si delectate: sic ē ociosus  
Si ledere sic est perniciosum. Perniciosum  
continet tres primas differentias: q̄ aut i spi/  
ritualibus r sic est primum. Aut in corporalibus:  
r sic est secūdum. Aut in temporalibus:  
r sic est tertium. Officiosum continet tres vl/  
timas spēs. s. si in temporalibus. Sic est sextū  
Si i corporalib⁹: sic septimum. Si in spūalib⁹  
sic est octauū. Ociosum continet quartā r gn/  
tā spēm: q̄ aut vult delectare scipm̄: r sic est  
quartū. Aut alter: sic ē quintū. Prīmū istoz  
ē grau⁹: r vltimum leuiss.

22997

20

3 **U**trum oē mendaciū sit peccatum. *fl. q. sic*  
c. super co. de vsuris cū similib: et etiam mor-  
tale peccatum est fm. S. Bon. Alex. et Ricar.  
vbi. s. Primo rōne spei speciei: siue per se et sic  
tātum tres pūne spē sunt peccatū mortale.  
vnde quicūq; mentit cōtra veritatem diuinā  
eā mendaciū occultando vel corripendo pec-  
cat mortaliter. Similiter circa ea quoz cog-  
nitiō pertinet ad hōis bonum. puta ad perfecti-  
onē scientie et informatiōē morum erit mor-  
tale: q; d̄ charitatez dei et proximi. Secus si eēt  
circa aliquid qd nō refert ad salutem vtruz sic  
vel sic cognoscatur: q; esset veniale. Idem dic  
q; est mortale qm̄ est in nocumentum corporis  
primi vel reyz de aliquo alicuius ipōtantie ēt  
si alteri prodesset: secus si in dānum alicui⁹ rei  
minime: q; nō esset cōtra charitatem: et iō ve-  
niale. Secūdo est peccatum mortale per acci-  
dēs. Et hoc dupliciter. Primo rōne inrentio-  
nis. puta q; ita afficitur q; nō curaret offende-  
re deū vel prius notabiliter: q; preponit mē-  
daciū charitati dei et proximi. multo magis si  
intendit dicēdo mendaciū iniuriare deū vel  
ledere notabiliter. primū: etiā si non ledat pec-  
cat mortaliter. Secūdo rōne scādali: vt cū q; s  
dicens mendaciū pbabiliter scādalum seq ad-  
uertit: nō curat sed dicit mendaciū et pec-  
cat mortaliter. Et in hoc p̄cordant cōmuniter  
Theo. in. iij. di. xxviiij. Additur et tertium ex q̄  
sit mortale. s. cū d̄ in iudicio. Vnde s; Durā-  
dū omne mēdaciū preter iocofum qd̄ i iudicio  
d̄ de his que ad iudiciū pertinet ē mortale: q; s  
subuertit veritatē iudicij: qd̄ cedit in perniciē  
vniuersitatis. et pl; quādo dicitur de eo q; quo  
tenetur dicere veritatē. als non: et quando sit:  
habes. s. Cōfessio delicti. et. s. furtum. §. xxvij.  
et. i. testis. §. xxvi. Additur et quartum ex quo  
efficitur mortale fm̄ Dost. s. ratione cōtem-  
ptus. s. cū quis p̄ nibilo habet dicere mēdacia  
iocosa sicut vera: sicut faciunt ioculatores et si  
miles. ar. xxv. di. §. alias ea venium. Quod li-  
mito verum quādo etiā si esset mortale nollet  
abstinere. aliter non. et sic incidit cum p̄. Addit  
et quintum secūdo alios. s. rōne perfectionis s; s;  
istis non assentio: nisi vel quādo perfectio est  
talis q; obligauit se voto vel iuramēto i nullo  
casu mentiri: vel ratione scādali: vt dictum ē.  
Et ita cōiter tenent doc. facit q; s. dicit. Cir-  
cūstātia. §. iij. In alijs aut casibus cōmuniter  
est veniale peccatum: nisi p̄scia cis dicitaret q;  
esset mortale: q; sic esset eis si p̄ tale dictamē d̄

cerent mēdaciū peccatum mortale.

**U**trum predicator vel doctor scmp peccet  
mortaliter mentiedo. *fl. De. in. iij. di. xxviii.*  
q; non: nisi scādalum vel contēptus doctrine  
sit annexus: q; si hoc sciēs mentit peccat mor-  
taliter. Similiter si diceret contra id quod est  
faciendum ex necessitate. secus si ex p̄silio nisi  
rōne scādali. vt dixi.

**U**trum liceat p̄ alterius vita p̄suada mē-  
tiri. *fl. q; non. d. c. super co. et qualiter cūq; dica-  
tur mendaciū semper est peccatum saltez ve-  
niale. xxij. q. ij. per totum.* Quidam excipiūt io-  
cosum quos: q; si hoc sciēs mentit mendaciū  
quia vt dicitur in. c. ne quis. xxij. q. ij. non fal-  
lit. quia nouit ille cui dicitur iocandi causa fu-  
isse dictum.

**U**trum solū sit mēdaciū i verbo. *fl. q; nō. s; s;  
ēt in simulatis opib;. xxij. q. v. cauete. et iō qd̄  
dixi de mendacio: idem dic de oī simulatiōe  
quā quis facit vt proximum decipiat: fm̄ sc̄m  
Tho. Secus de simulatiōe que fit pp̄ bonū  
de quo dic vt. j. Simulatio.*

**M**ensa episcoporum nō d; splēde-  
re auro vel argento. *xl. di.*  
ep̄s vicem suppellectilem:

**Q**uid d; esse et abesse in mensa clericorum et  
religiosoz. *hēs. s. clericus. ij. per totū.*

**M**ensuras *Vide supra. Salsa-  
rius. §. xi.*

**M**ercatio *Vide. j. Negociatio*

**M**eretriz que dicit. *fl. q; illa que  
multozū libidini patet  
xxiiij. di. vidua. alibi d̄ q; meretriz ē  
cuius turpitudine venalis est. xxij. q. iij. mer-  
trices. et requiritur q; xl. homines admisit  
fm̄ glo. in. d. c. vidua. allegat. c. latores. de cleri-  
c. exco. mi.*

**U**trum sit prohibitum cōmisceri cū eis. *fl.  
sic de iure diuino. et peccat mortaliter. dicto. c.  
meretrices.*

**U**trum accipiens meretricē in vrozē mere-  
at. *fl. q; sic. si facit vt eā a malo retrahat. xxiiij.  
q. i. nō est culpāduz. sed si alio malo sine.*

**U**trum teneatur restituere quod acquirit  
ex tali questu. *fl. q; non fm̄ Inno. in. c. quia ple-  
riq; de immuni. ecclē. et cōmuniter doctor  
res: sed bene de bono consilio: nisi accepisset  
ab his qui alienare non possunt. et qui sint. vi.  
de. s. Donatio. vel etiam per fraudem quia sic  
teneretur. s. c. d. d. l. in. d. o. s. i. f. q. l. e. y. m. v.*

**M**eritum proprie dicitur actio que fit  
 ut ei qui agit fit iustum  
 aliquid dari.

**Q**uotuplex est meritum. *fl. fm. S. Bona.* in  
 iii. di. iij. ar. ij. q. ij. q. triplex. *Idem dicitur p. g. rui.*  
 et iustum est quod quis ex actione non habet debitum  
 recipiendi: sed tamen illi cui fit debet dare. sicut  
 cum homo atteritur de peccato suo: sed non me-  
 reatur gratiam: tamen convenit deo ut facienti quod  
 in se est ex sua bonitate det. Secundum est meri-  
 tum digni: et istud est cum aliquis iustus rogat  
 aliqua persona que est in peccato. dignum  
 quippe est quod iustus exaudiat. Tertium est me-  
 ritum condigni: et istud est qui agens habet de-  
 bitum recipiendi. et ideo cum prima ratio dan-  
 di sit amor: impossibile est quod aliquid possit sibi  
 facere debitum quod amicitia caret. propterea exites  
 extra charitatem non possunt mereri de condigno.  
**Q**uotus aliquis possit mereri et demereri in  
 eodem actu. *fl. q. non. q. n. is actus aliquis fm*  
*genus nature possit esse meritorius: et in gene-*  
*re moris demeritorius. ut p. 3. xij. q. ij. si quelibet.*  
*vbi Hugo. loquens de mendacio obstru-*  
*cum dicit. Nam benignitatis eorum merces que*  
*eis in eterna potuit vita retribui premissa cul-*  
*pa mendacii in terrena est recompensatione*  
*declinata.*

**Q**uod autem intentio sufficiat ad meritum  
 vel opera. vide. *S. Intentio.*

**M**etus est instantis vel futuri pe-  
 culi mentis trepidatio. *fl.*  
 quod me. ca. l. i.

**Q**uotuplex est metus. *fl. q. duplex. l. leuis. f.*  
 quo timet quis lucem malum vel minus multas  
 quas minans implere non habet possibilitatem  
 Est secundo metus probabilis siue grauis qui  
 dicitur iustus metus. et iste est ille qui potest cadere  
 in constantem virum vel mulierem. ut cum quis  
 potens inferre minatur mortem aut grauem  
 cruciatum corporis. ut in. c. cum dilectus. extra  
 co. ti. Aut seruitutem seu status subuersionem.  
 puta quod scindat infra vel privilegia libertatis  
 vel detinebit in carcerem: aut supplantationem. ut  
*fl. co. ti. isti quidem. insti. co. ti. §. l. ij. et iij. Et in-*  
*tellige quod predicta vel aliquod predictorum minatur*  
*nequam in persona propria: sed etiam in perso-*  
*na liberorum aut uxoris aut similitudinem personarum*  
*ut in. d. l. isti. in. fi.*

**Q**uotus metus iustus cauetur ex imperio vel  
 supplicatione regis vel dñi. *fl. Idem. in. c. vlti.*  
 qui c. v. q. no. nisi sit conuictus tyrannice

tractare non obtemperantes suis precibus. quod  
 tunc bene causat. ut tenet *Jo. an. in. d. c. vi. et Bar.*  
 in tractatu de tyranno. facit quod idem *Bar. no.*  
 in. l. ad inuidiam. C. quod me. ca. vbi dicit quod sola re-  
 uerentia mariti non causat iustum metum in uxore  
 nisi precesserint mine vel verbera. et idem vo-  
 luit *Inno. in. c. cam matrimonij. de offi. dele.*

**Q**uotus metus perdendi bona temporalia vel gra-  
 uem iacturam in eis. puta maiorem partem sit iustus?  
*fl. Idem. in. c. Abbas extra co. ti. q. sic. si non potest*  
*sustentari sine illis bonis que quis timet perde-*  
*re. quod alibi dicitur quod spiritualia non possunt diu esse sine*  
*temporalibus. l. q. iij. si quis obiecerit. et gl. in. l. aduo-*  
*cati. C. de adu. diuer. iudi. dicit non pecunia vi-*  
*tam hominis facit pro ista opinione. C. presbyte-*  
*ros. l. di. et l. pe. C. co. ti. et di. c. abbas.*

**Q**uotus metus excois sit iustus? *fl. glo. in. c. olim*  
*inter. de re. spon. q. sic. sed Jo. an. in. c. dilectus*  
*de his que vin. distinguit quod aut iuste cominat*  
*et non excusat. quod culpa sua incidit in metum. l. si*  
*mulier. ff. co. ti. aut iniuste cominat: et sic est in-*  
*ustus: cum grauis sit pena inter boves conuersari et*  
*carere hominum comertio. l. hi qui sanctam. C. de*  
*aposta. c. sacro. de sen. ex. Et hanc distinctionem*  
*approbant dñi de rota decisione. xl.*

**Q**uotus timor infamie sit iustus? *fl. glo. in. l. nec*  
*timore. ff. eo. ti. q. timor infamie facti non cau-*  
*sat. ut puta quod aliquis dicit quod malum dicit de eo:*  
*sed metus infamie iuris talis qui habet iuris est*  
*sectum iustus est. ut in. l. isti. §. si. ff. co. vbi p. 3*  
*deprehensus in aliquo delicto quicquid facit*  
*ne p. datur ex iusto metu facit quod p. datur potest*  
*p. pati mortem vel cruciatum et hinc. et hinc oia intel-*  
*lige quod causant iustum timorem qui quis non habet*  
*facile remedium prouidendi. quod si posset prouide-*  
*re sibi. puta aduocando superiorem vel alio modo*  
*non prouideret non esset iustus metus sed sibi*  
*imputaret. ar. c. fi. de elec. et l. quibus diebus in*  
*prin. ff. de condi. et demo. et l. qui potest facere. ff.*  
*de re. iur. et c. pastoralis. §. preterea. de offi. or.*  
*quod limita. vt. §. §. x.*

**Q**uotus metus iustus excuset a peccato. *fl. q. non*  
*a toto: sed solum a tanto. non tamen etiam a tanto quod*  
*si illud est de genere peccati mortalium quod fiat ve-*  
*niale. c. sacris. extra co. ti. c. ij. de homi. ij. q. i. in*  
*primis. quod debet potius quilibet mala tolera-*  
*re quam malo consentire decernat. xxxij. q. v. ita ne*  
*limita tamen predicta ad ea que sunt iuris diuini*  
*secus in his que sunt peccata mortalia ex dispo-*  
*sitione iuris positum. quod sic excusaret a mortali*  
*ut p. 3. §. Inobedientia. in prin.*

7 **Q**uod dicitur tractus factus ex metu iusto sit nullus. ff. vt colligo ex *Pa. in. c. cu locu. de spon. et in. d. c. olim inter. q. aut datus requirit liberu consensu: aut no. Si sic tunc contractus est ipso iure nullus. Itō qz coacta voluntas sit volūtas. v. q. i. merito. tñ nō est voluntas libera. et sic deficit qualitas libertatis que est de substantia datus. et ideo nullus. In alijs autem vbi nō requiritur liber consensus non est nullus ipso iure. quia vt dixi coacta voluntas pur voluntas est. vt plene legi. et notat in l. si mulier. §. si. ff. eo. ti. sed veniunt acta rescindenda actione qd me. cā. vel officio iudicis.*

8 **Q**ue sunt illa in quibus requiritur liber cōsensu. ff. q. primo oia que sūt meritoria: vt pnia cōfessio: elemosyna: et hmoi que si fiant ex tali metu excludūt meritū. et pinde est ac si non forent facta. Excipiunt illa in quibus imprimis characteris adueniēte libera voluntate pualescūt sed nō alia. vt in. c. de iudicis. xlv. di. Propterea *Erilo. sup. Adat. xxij. Quiselo timore fuit deo pena quidē cuader: sed pmiu nō acquirere qz nō vult deus vt timeat vt dñs: sed vt amet vt pius pater. Facit ter. Augn. de pe. di. vij. c. nullus in si. Que sero penitet inquit nō solum oportet deum timere iudicē: sed in istū diligere nō tñ penā timeat: sed anxiē p gloria. hec ille Sedo m̄mōniū. facit. c. notificasti. xxxij. q. v. r. c. veniens. cl. ij. de spon. r. d. c. cu locu. Tertio dotis. pmissio vel solutio i. l. si mulier. §. si des ff. eo. ti. qz si principale nō tenet nec accessoriū de re. iur. li. vi. Quarto iurisditio. vñ. proगतो eius ex iusto metu est nulla. l. ij. ff. de iudi. et gl. in. d. l. si. mulier. Itē electio prelati p metum facta est nulla. c. vbi periculū. §. ceterum de elec. li. vi. Quinto auctoritas tutorz extorta p metū est nulla. l. i. §. vl. ff. de aucto. tu. Sexto absolutio ab excoicatione. de quo. §. Excoicatio. vij. casu. xvij. Septimo testes testōz. vñ si in vinculis tenent: aut ab hostibus nō valet. l. qui testamentum. ff. de testa. Octavo votū. limita vez quo ad metū mundanū qui incutit ab hoie ad hoc vt voueat: nō at qd ad metū aliū. ppter quē euadendū aliquis vouerit: qz sic tenet votū. Itō diuersitatis qz votū tenet ex aliquo metu factū qñ metus nō infertur vt voueat: sed ex alio respectu et nō pnia: pfectio rē. Est qz tale votū fit pietati diuine et misericordie quā interpel lat vt eū liberet a malo instanti. Et id qui non pōt nō misereri acceptat pmissione et subsidia*

impendit: sed in pnia: confessione et hmoi. non cōcurrūt solū misericordia sed et iusticia. vñ misericordia dei acceptat inq̄stum: non derogat diuine iusticie. ff. vt nō sint sine merito et cōpensatione: sed vt sint digna vita eterna: hoc non pōt qz derogat diuine iusticie que non vult nisi voluntariū libera voluntate ac se conuersu: in. c. sicut nobis de regula. et in multis alijs nō. glo. in. d. c. abbas. r. d. l. mulier.

**Q**uid de iuramento metu extorto. ff. vt. §. Juramentum. v. §. it.

**Q**uid si qs veniat in talē metū ex culpa sua ff. q. nō subuenit ei nec hys: seu cōpctit et aliqō remediu. d. l. si mulier in prin. vbi libera cōmissio crimine in gratitudinis et tunc nō reuocet in seruitutē. pmitit aliquid dño cōminati seruitutē nō audiat: sed quo ad pnciam distinguit qz aut talis timor pōt iuste incuti tali. puta qz cōmissit crimē capitale cōminat qz cū velle ac cusare pp quē timorē ille dat centū. talis lz turpiter accipiat pecuniā vt desistat ab accusādo tñ restituere non tenet de necessitate si nō ille donare potuit. Si vō timor incutit iniuste q ad deū. puta p cōminat interficere adulterū cū filia. qd licet de iure ciuili. vt in. l. nec in. c. ff. de adul. tñ qz non lz quo ad deū. Ideo et tali timore extortū nō poterit tenere in conscia: nisi inq̄stum est in recōpensationē sui interesse. puta fame lese. et hmoi: casū nō. Facit ter. cū gl. in. c. inter bec. xxxij. q. ij.

**Q**uid agens certū quid ex metu presumat pntire ex taciturnitate sequētis. ff. glo. in. c. accedens. de conuer. cōiu. q. nō nisi interueniat aliqs actus positiuus approbatiuus pmiu actus. vt in. l. ij. r. l. c. eo. r. p. Inno. in. c. sup. eo. de renū. et facit. c. ad id qd. de spon. vbi sponsa q metū dicit sic cohabitāt viro spōte presumit matrimoniu: marie si interuenit copula. facit. c. vnicū. de dispen. impu. li. vi.

**Q**uid dicitur pbanti metū ex quo amittit bona sua ff. *Pa. in. c. si. extra eo. qz sic h̄ iniuste metū incutit: r cōtra eū q incutit. secus si ageret p vilā in cuius territorio est factū. nā oportet pber p alios: r pōt adducere socios et familiares pp difficultatē pbandi. bonus ter. est in. l. cōsentu. C. de repu. r in. c. veniens. cl. ij. de testi.*

**Q**uid dicitur metus pbabilis vel leuis sicut annulet ff. q. nec excusat: nec rescindit: nec annulat. et dicit ille qui cadit in virū leuē: aut recorde q timet vbi timendū non est. et dicit meticolosus. ff. eo. l.

metu. qz no tollit actū requirentē liberū cōsen-  
sum. vt no. *Da. in. d. c. veniens. el. ij. de spon.*  
sed quo ad conficiam. *de vt. j. §. xv.*

**Q**uōd dicitur illi qui p metu extorsit aliquid teneat.  
*de vt. co. r. q. sic. et fm leges pōt agi qz etiā*  
quo ad penā si agat. j. annū. sed post annū nō:  
sed solū quo ad rei psecutionē qz pretorio acti-  
ones sunt ppetue quo ad rei psecutionē: sed q  
ad penā sunt temporales. *insti. de pcrpe. et tem*  
*pora. ac. in prin. ff. d. vi. et vi. ar. l. i. §. sed si p me*  
*tum. ff. q. me. cā. l. i. si cū exceptionē. §. i. ij. et iij. fz*  
tamen canoues etiā ad penam post annū qz  
nulla conditio temporis potest opponi. *ij. q. i.*  
*et reintegranda. et ibi per doc. et nō solum tene*  
*tur de his que habuit per talem metum: sed d*  
*oisibus que amisit ille cui talem intulit metum.*  
*d. l. si cum. §. pedius. qz metus fuit cā seu actio*  
*amissionis. d. l. si cum. §. in hac actione concor.*  
*anno. et Posti. in. c. si. eo. ti.*

**Q**uid si metus sit solū ob timorē reuerentie  
*ff. q. datus ex tali timore est oīno restituendū:*  
si datū sit d voluntatē dantis. *Facit. l. i. §. que*  
*honorandus. ad si. ff. qua. re. ac. nō da. Vñ quicū*  
*qz nō adest voluntas dñi rerum in dando nisi*  
*et metu: acceptus est restituendū: nisi fuerit in*  
*culpa metus. fm q. §. dicit. §. r. Nec obstat. l.*  
*vani. ff. d. re. iur. et l. metū. ff. q. me. cā. qz loquū*  
*tur quo ad forū contentiosum.*

**I**n quo differt metus a vi. *ff. Da. in. d. c. fa*  
*cris. qz metus est vis conditionata. f. cā dicit.*  
*interfecta te si nō feceris sic. et hñō. l. c. ad aud*  
*entiam. extra eo. et fit sine violentia corporali.*  
*Vis autē est quedam coactio qua quis ligatus*  
*cogitur facere aliquid corporaliter. Et d' vis*  
*absoluta: et hec excusat a toto: si intrinsecus nō*  
*consentit. qz non dicitur quis agere: sed poti⁹*  
*pati. d. c. sacris. Lex autem magis large accipit*  
*dicens. Vis est impetus maioris rei: cui resisti*  
*non potest. l. cō. mode. ff. qz metus cā. l. i. et ij. de*  
*pac. quāuis l. vi.*

**M**ilitēs nostri tps hz nō habeāt  
insignia obseruantie ve  
trici: habent tñ insignia obseruantie  
noīe. *fm Bal. in. l. i. C. qui bo. ce. pos. allar. i. ar.*  
*c. transato. de consi.*

**Q**uis nō potest esse miles. *ff. qz impugnātes*  
*securitates nauigantiuz: et hostes publici et in*  
*fames milites esse non possunt. vt in l. prima.*  
*in ver. optimos fidelissimosqz cōmilitones. ff.*  
*de testa. mili.*

**Q**uōd miles possit incarcerari p debito con-

tractus vel vltime voluntatis. *ff. Bal. vbi. §.*  
*qz nō. Sed Bar. in. l. miles. ff. d. re iudi. limitat*  
*ad debitū contractū in castris solū.*